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نوبت مردم! 
بهزاد مومنی مقدم- وضعیت کنونی کشــور ایران 
در مقایســه با مقاطع مختلف تاریخی این سرزمین، 
وضعیتی منحصربه فرد و بی سابقه نیست. کشور ایران 
در برهه های مختلف تاریخی در موقعیت های مشابه و 
حتی بسیار دشوارتر از این نیز قرار گرفته است. ملّتی 
که تجربه هایی همچون حمله مغول و اشــغال در دو 
جنگ جهانی را پشت سر گذاشته، یکی از طولانی ترین 
جنگ های تاریخ معاصر را از سرگذرانده، انقلاب کرده 
و تحت شدید ترین تحریم ها و پردامنه ترین تهاجمات 
رسانه ای به زندگی خود ادامه می دهد، به یقین ملّتی 

قدرتمند و قابل ستایش است.
با این وجود مسائل متعددی که امروز جامعه ایرانی با 
آن مواجه گشته است، خواه منشاء داخلی داشته باشند 
و خواه از خارج بر آن تحمیل شــده باشــند، ما را در 
موقعیتی حساس قرار داده است که اگر به درستی با آن 
مواجه نشویم، متحمل خسارات و رنج های مضاعفی 
خواهیم شــد که تا قرن ها در حافظه تاریخی مان باقی 

خواهد ماند.
نمی خواهم به سبک برخی نویسندگان که این روزها 
تعدادشان اندک هم نیست، فقط ســیاهی ها را ببینم 
و بیان کنم، اما به عنوان مقدمه بحــث ناچارم به این 
واقعیت اشاره نمایم که هم زمان شدن مشکلاتی نظیر 
تهدیدات خارجی، مسائل زیست محیطی، مشکلات 
فرهنگی، معضلات اجتماعی، کاستی های اقتصادی، 
ناکارآمدی ها، فساد سیســتم اداری، ضعف رسانه ای 
و... باعث گردیده اســت که موقعیــت ایران در ربع 
قرن گذشته از قرن بیســت و یکم، موقعیتی حساس 

و بحرانی باشد.
با این وجــود معتقــدم و بســیار نیز امیــدوارم که 
حل المسائلی به نام »مردم« اگر بخواهد و اگر متحد، 
منسجم و امیدوار پای مشکلات کشور بیاید، به راحتی 
می تواند مشکلات بسیار ســخت تر از این را نیز در 
خود حل نمــوده و نویدبخش آینده ای درخشــان و 

امیدبخش باشد.
اینک پس از سال ها نگاه انتقادی به عملکرد حاکمیت، 
وقتی می بینم که انتقادهای بی امان و بی رویه، از آستانه 
سودمندی خارج شده و کارکرد عکس دارد و منجر به 
ناامیدی و خودکم بینی و یأس شده اند، تصمیم گرفته ام 
که با رویکردی جدید در دایره مخاطبانم به کنشگری 
بپردازم و این رویکرد جدید این اســت که مسائل را 
از زاویه دیگری نظاره کنم و ببینم در همین شــرایط 

دشوار، خودمان چه می توانیم بکنیم؟
نباید فراموش کنیم که نقد اگر از آســتانه سودمندی 
خارج شود می تواند باعث ایمنی مسئولان شده و آن ها 
را نسبت به انتقادها ایزوله و بی اعتنا کند. همچنین این 
حجم از انتقاد باعث ایجاد روحیــه یأس، رخوت و 
سستی می شود و جامعه به نقطه ای می رسد که گویی 
عموم مردم در حل مشکلات و مســائل کشور هیچ 
نقشــی ندارند و منفعلانه باید منتظر بمانند که دستان 
شفابخشی از بالا به داد آنان برسند و مشکلات کشور 

را حل کنند.
با علم و اطلاع از مخالفت هــا و انتقادهایی که ممکن 
است نســبت به این رویکرد ابراز شود، معتقدم که با 
وجود همه ناکارآمدی ها، محدودیت ها و مشکلاتی که 
داریم، اگر آحاد مردم امیدوارانه و کنشگرانه به وظایف 
خود به بهترین وجه ممکن عمل کرده و نقش های خود 
را در هر مسئولیت و مرتبه ای به درستی انجام دهند، 
خیلی زود شاهد جامعه ای پویا و زندگی شاد و آرام و 

شکوفا خواهیم بود.
 بر این اساس هم زمان با حفظ نگاه انتقادی نسبت به 
عملکرد مسئولان، رویکرد جدید صفحات اجتماعی 
حقیر در این جهــت خواهد بود که در این شــرایط 
بغرنج، بنگریم که خودمان چه کاری می توانیم انجام 
دهیم و نقش ما در اصلاح مســائل چه خواهد بود و 
مهم تر اینکه سهم ما در ایجاد این کاستی ها و مشکلات 

چه مقدار بوده است؟

سه دهه توجه و تاکید رهبر انقلاب بر توسعه دریامحور

توسعه دریایی در ایران شکل می گیرد؟
نگاهی به تحرکات ایران برای دستیابی به تمدن دریایی 
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 رقابت  پنهانی آمریکا با انگلیس 
بر سر منابع نفت ایران
 وقتی که آمریکا ازمنافع ایران در جریان ملی شدن
56 نفت حمایت می کند!

 اهمیت توافقنامه امنیتی توکیو 
و واشنگتن را بررسی می کند

 اتحاد سه گانه در 
دریای چین جنوبی 

برای مهار پکن
 شرکای ایالات متحده در آسیا و اقیانوسیه به طور 
فزاینده ای از اســتراتژی محاصــره چین حمایت 
می کنند. این کشــورها به ویژه فیلیپین، ژاپن، کره 
جنوبی، استرالیا و نیوزلند را شامل می شود. فیلیپین 
و ژاپن از این نظر اهمیت ویــژه ای دارند زیرا در 
اوایل دهــه ۱۹۵۰ قراردادهای امنیتی رســمی با 
ایالات متحده امضا کردند. البته، باید توجه داشت 
که هنوز مشارکت رسمی دفاعی بین این سه کشور 
ایجاد نشده اســت. در صورتی که ایالات متحده 
یک پیمان دفاعی-امنیتــی جدید با فیلیپین و ژاپن 
ایجاد کند، انتظار می رود که ایــن گام در خدمت 
استراتژی ایالات متحده برای محاصره چین باشد. 
اخیرا، ایالات متحده بر تعهد خود برای محافظت از 
فیلیپین در برابر حمله احتمالی تاکید کرده است. در 
دو سال گذشته، مشارکت ایالات متحده و فیلیپین 
به سرعت افزایش یافته و مانیل به وضوح خود را در 
قطب مخالف پکن قرار داده است. سفر اخیر آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجــه آمریکا به فیلیپین نیز به 

این موضوع اشاره دارد.
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 خطوط دریایی 
 از»بندرهای سیراف

 و هرمز به دریای چین«
 علی محمد سابقی

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی اظهار داشت: 
تکمیل داپ توسط کشور ترکیه سهم ایران از منابع 
آبی در حوضه آبریــز ارس را بین ۲۵ تا۳۰ درصد 
کاهش می دهد. قطع یا کاهش آورد رودخانه مرزی 
ارس توســط ترکیه منجر به مشکلات جدی برای 
تأمین آب شرب و کشــاورزی مناطق پایین دست 

می شود.
فرشید شکرخدایی در گفت وگو با ایلنا، در ارزیابی 
سدســازی ترکیه بــروی رودخانــه ارس اظهار 
داشت: چالش آب های فرامرزی مشترک از جمله 
رایج ترین انواع چالش های بین المللی است. از آنجا 
که این مناقشــات دارای جنبه های متعدد سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و محیط زیســتی اســت و با 
موضوع حاکمیت ملی کشورها مرتبط هستند، حل 
و فصل آنها پیچیدگی های فراوانی داشته و  عمدتا 

به دشواری قابل حل و فصل هستند.
وی افزود: بر اساس گزارش های موجود در سطح 
جهان ۲۸۶ حوضه آبریز مشــترک بین ۱۵۱ کشور 
جهان وجود دارد و بیــش از  ۴۰ درصد جمعیت 
زمین در این مناطق زندگی می کنند این حوضه های 
مشترک بسترساز توسعه اقتصادی، اجتماعی و رفاه 
بشری را فراهم کرده و دارای مقیاس وسیعی از تنوع 
زیستی جهان هستند،  مرز این حوضه های مشترک 
از مرزهای سیاسی بین کشورها فراتر رفته و از این 
منابع مشترک آب کشورها را در زمینه های زیست 
محیطی، سیاســی، اقتصادی، اجتماعــی و امنیتی 
به همدیگر پیوند داده اســت. یکی از چالش های 
اصلی پیش رو، مدیریت منابع آب های مشــترک 
مرزی اســت که نیازمند هماهنگی مجموعه ای از 
قوانین و مقررات و ضوابط سیاســی کشــورهای 

مختلف است.
عضو کمیســیون انرژی اتــاق بازرگانی تصریح 
کرد: جمهــوری اســلامی ایران با هفت کشــور 
مرز زمینــی دارد و مجموع طــول مرزهای زمینی 
ایران، ۶۰۱۰ کیلومتر اســت. طول مرزهای زمینی 
مشــترک ایران با عراق در غــرب ۱۶۰۸کیلومتر 
)طولانی ترین(، ترکمنستان در شمال شرق۱۱۹۰ 
کیلومتر، پاکســتان در جنوب شرق ۹۲۵ کیلومتر، 
افغانســتان در شــرق ۹۱۹ کیلومتــر، جمهوری 
آذربایجان در شــمالغرب ۷۵۷ کیلومتر، ترکیه در 
شــمالغرب ۵۶۶ کیلومتر و ارمنســتان در شمال 
غرب ۴۵کیلومتر است و این کشورها همسایه های 
زمینی ایران محسوب می شوند در بین همسایگان 
ایران، ترکیه با ۵۹۳میلیمتر بارش سالانه ، بیشترین 
و ترکمنستان با۱۶۱ میلیمتر بارش سالانه، کمترین 
مقدار بارندگی را به خود اختصاص داده است. اما 
به لحاظ سرانه منابع آب تجدیدپذیر ترکمنستان با 

۴۳۰۲ متر مکعب در سال، بیشــترین و پاکستان با 
۱۲۵۳  متر مکعب در سال، کمترین میزان آب های 
تجدیدشــونده به ازای هر نفــر را در اختیار دارد.  
فالکن مارک بر اساس سرانه منابع آب تجدیدپذیر 
ســالانه، کشــورهای در معرض بحــران آب را 
طبقه بندی کرده و ســرانه آب۱۷۰۰متر مکعب در 
سال را به عنوان شــاخص تنش و میزان ۱۰۰۰ متر 
مکعب آب در ســال را به عنوان شــاخص کمبود 

معرفی کرده است.
وی ادامه داد: بر این اســاس کشورهایی که سرانه 
منابع آب تجدید پذیر بیــش از ۱۷۰۰متر مکعب 
داشته باشند، مشکل بحران آبی ندارند و کشورهایی 
که دارای سرانه آب تجدید پذیر بین ۱۰۰ تا ۱۷۰۰ 
متر مکعب داشته باشند در زمره کشورهای دارای 
تنش آبی محسوب می شــوند و کشورهای دارای 
ســرانه آب تجدیدپذیر کمتر از  ۱۰۰۰ متر مکعب 
در سال در زمره کشورهای با کمبود آب طبقه بندی 
می شوند. کشورهایی که ســرانه آب تجدیدپذیر 
آنها کمتر از ۵۰۰ متر مکعب در ســال باشد نیز در 
زمره کشــورهای با کمیابی مطلق آب طبقه بندی 
می شوند. بر اساس این شــاخص، دو کشور ایران 
و پاکستان در وضعیت تنش آبی قرار دارند و بقیه 
همسایگان زمینی ایران به لحاظ منابع آبی و ضعیت 

مناسب تری دارند.
شکرخدایی بیان داشت: با توجه به مشترک بودن 
بخشــی از منابع آب ایران با کشــورهای همسایه 
درحوضه های آبریز مشــترک، اهمیت دیپلماسی 
آب در سیاست خارجی ایران در قبال کشورهای 
همســایه و با توجه به مرزهای طــولای ایران با 
همسایگان در حوضه های آبریز فرامرزی فرات-
دجله با عراق و ترکیه، کورا-ارس با ترکیه، ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان، اترک با ترکمنستان، قره قوم 
بــا ترکمنســتان و افغانســتان، پترگان-خواف با 
افغانستان، هامون هیرمند با افغانستان و پاکستان و 
هامون مشکیل و رابچ-باهوکالت با پاکستان بیش 
از پیش باید در کانون توجه قرار گیرد. شایان ذکر 
است، بســیاری از این حوضه های آبریز با طیف 
گسترده ای از مشــکلات در زمینه های اقتصادی، 
اجتماعی و محیط زیســتی مواجه هستند و بعضا 
نیز در برخی ازحوضه های مشــترک تعارضات و 
تنش هایی بین کشورهای واقع در این حوضه های 

آبریز مشاهده می شود.
وی در ادامه درباره رود ارس گفت: ایران، جمهوری 
آذربایجان، ارمنســتان و ترکیــه در حوضه آبریز 
کورا-ارس با یکدیگر مشترک هستند و رودخانه 
مــرزی ارس، اصلی ترین رودخانه مشــترک بین 
این دو کشور اســت. حوضه آبخیز کورا-ارس با 

مســاحت ۱۸۸/۰۷۲ کیلومتر مربع بین کشورهای 
ایران، ارمنســتان، آذربایجان، گرجستان و ترکیه 
واقع شده است. ۳۱درصد مساحت این حوضه در 
کشور آذربایجان، ۲۳ درصد در ایران، ۱۶ درصد در 
گرجستان، ۱۶ درصد در ارمنستان و ۱۴درصد در 
ترکیه قرار دارد در این حوضه دو رودخانه اصلی 
کورا و ارس جریــان دارد که پس از پیوســتن به 
یکدیگر در کشــور آذربایجان، سرانجام به دریای 
خزر می ریزند. رود ارس رودخانه ای نسبتا پرآب 
اســت که از کوه های بینگول منطقه آناتولی ترکیه 
سرچشمه می گیرد. رود آرپا در نزدیکی مرز ترکیه 
و ارمنســتان به رود ارس می ریزد و ســپس مرز 
مشــترک نخجوان را به طول ۱۱کیلومتر ترســیم 
کرده و پس از گذر از مرز ایران و نخجوان، از مرز 
ایران و ارمنستان عبور کرده و دوباره مرز مشترک 
میان ایــران و جمهوری آذربایجان را شــکل داده 
و در منتهی الیه شــمالی اســتان اردبیل )شهرستان 
پارس آباد( وارد جمهوری آذربایجان شــده و به 
رودخانه کــورا می ریزد. ایــن رود ۱۰۷۲کیلومتر 
طول دارد و از طولانی ترین رود داخلی ایران، یعنی 
کارون طولانی تر است. این رودخانه در سال۱۸۲۸ 
میلادی در پی عهدنامــه ترکمانچای به عنوان مرز 
ایران و امپراتوری روســیه برگزیده شد و تمامی 
مناطق شمال این رود از ایران جدا و به خاک روسیه 
افزوده شد. بعدها ایران و اتحاد شوروی با همکاری 
همدیگر سدی در ناحیه پل دشت به نام سد ارس بنا 
کردند. سپس سد خداآفرین به صورت مشترک با 
جمهوری آذربایجان برروی رود ارس احداث شده 
و سد قیزقعله سی به صورت مشترک با جمهوری 
آذربایجان بر روی رود ارس احداث شد. بر روی 
ارس همچنین تاکنون پنج پل نیز ساخته شده است.
عضو کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: طی 
بررســی های اخیر ســدهای متعددی بر روی دو 
رودخانه کــورا و ارس و سرشــاخه های آنها در 
کشــورهای مختلف با هدف تولید بــرق، آبیاری 
اراضی کشاورزی، تامین آب شرب، کنترل سیلاب 
و حمل و نقل بــا ظرفیتی بالغ بــر۲۵ میلیارد متر 
مکعب احداث شده اســت، مداخلات انسان در 
رودخانه های کورا و ارس باعث شــده اســت تا 
میزان آب ورودی ایــن رودخانه به دریای خزر به 
ترتیب ۴۰ درصد و ۲۷ درصد کاهش یابد، اساس 
تعیین مرز در رودخانه ارس عهدنامه ۱۸۲۸میلادی 
ترکمانچای و پروتکل۱۸۲۹ میلادی است. بدین 
ترتیب رودخانــه ارس به موجــب فصل چهارم 
عهدنامه ترکمانچای خط سرحدی ایران و روسیه از 
محل دلتای رود فراسوی سفلی تا دشت مغان تعیین 
شد. در پروتکل متمم سال۱۸۲۹ میلادی، بدون ذکر 

از مهمترین شعبه های رودخانه، وضعیت جزایر و 
تعلق آن به طرفین رودخانه معین شده است. در هیچ 
جای پروتکل به وســط المیاه )خط منصف وسط 
رودخانه( اشاره نشده و این موضوع در هاله از ابهام 
باقی مانده است. ازای نرو در تمام دوره امپراتوری 
روسیه حدود ایران همواره مورد تخطی و تجاوز 
واقع شده است. ســرانجام در سال ۱۳۳۳هجری 
شمســی، موافقتنامه ای بین ایران و شوروی بسته 
شد که بعدا مالک عمل کمیسیون مختلط ۱۳۳۵-
۱۳۳۴ برای تعیین و علامت گذاری خط مرز قرار 
گرفت کمیسیون مختلط ایران و شوروی در موقع 
تحدید حــدود و علامت گــذاری در ارس با یک 
مشکل اساسی مواجه شد و آن تغییر مسیر این رود 
بخصوص در فصول پرآبی و طغیان رودخانه است 
که باعث تغییر مسیر طبیعی رودخانه، از بین رفتن 
برخی جزایر موجود و ایجاد جزایر جدید می شود.

وی افزود: طبق قرارداد راجــع به انتظامات مرزی 
ایران و شوروی و ترتیب اختلافات وحوادث در 
مرز که در پایان کار کمیسیون مختلط تحدید حدود 
مرزهای ایران و شوروی ســال ۱۳۳۶بین طرفین 
به امضاء رســید به موضوع تغییر مســیررودخانه 
های مرزی توجه و پرداخته شده است و ماده نهم 
قرارداد یاد شده در این خصوص مقرر می دارد که 
برای حفظ کرانه ها از خرابی و جلوگیری از تغییر 
مسیر رودخانه های سرحدی در صورتی که لزوم 
آن را مصادر امور طرفین متعاهدین متفقا ضروری 
بدانند کناره بندی خواهد شد. همچنین هیچ یک از 
طرفین متعاهدین نمی توانند مصنوعا مسیر رودخانه 
را تغییر دهند. با وجود معاهــدات و قراردادهای 
مذکور، همچنان در برخی از طول مســیر مشکل 
تغییر مسیر و در نتیجه تغییر مرز رسمی دو کشور 

وجود دارد.

سدهای ارس با کشورهای همسایه چه می کنند؟


